
Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 75 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017
Publicação: 28/12/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL .................................................. 4

PORTARIAS DA REITORIA ................................................................................... 4

RETIFICAÇÕES ....................................................................................................... 8

RESOLUÇÕES .......................................................................................................... 9



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL

PORTARIA CCZ/IFAC Nº 032/2017, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017.

A Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul no uso de suas atribuições legais conferidas pela por-
taria IFAC nº 589, de 02/05/2016, publicada no Diário Oficial da União de 05/05/2016, nº 85, seção 
2, pg. 20 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão para elaboração 
do projeto pedagógico do curso de formação inicial e continuada – FIC – “Utilização das TICs no 
Ensino da Matemática e da Física” do Campus Cruzeiro do Sul – IFAC.

SIAPE Servidor Representação
1801520 ANDRENÍZIA AQUINO ELUAN DA ROSA MEMBRO
2405778 GUSTAVO JOSÉ FARIAS MEMBRO
2406711 MARLUCE PEREIRA OLIVEIRA PRESIDENTE

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor a partir de 04/09/2017.

(Original Assinado)
Lilliane Maria de Oliveira Martins

    Diretora Geral CCS

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIA Nº 1729 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico Administrativo em Educação do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; IRLA DE OLIVEIRA VIDAL, Técnica 
Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877; e KAT-
SON ROGER TEIXEIRA DA LUZ, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do 
IFAC, matrícula SIAPE nº 1971239, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos 
de que trata o Processo nº 23244.018361/2017-00, bem como os fatos conexos que emergirem no 
decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1731 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Designar ERIC RIBAS MORAES MACHADO, Técnico Administrativo em Educação 
do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1677523; e KATSON ROGER TEIXEIRA 
DA LUZ, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1971239, e IRLA DE OLIVEIRA VIDAL Técnica Administrativa em Educação do quadro de 
pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1984877, para, sob a presidência do primeiro, constituírem 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
os fatos de que trata o Processo nº 23244.018371/2017-37, bem como os fatos conexos que emer-
girem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1732 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Designar PABLA ALEXANDRE PINHEIRO DA SILVA, Técnica Administrativa em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1972181; ERIC RIBAS MORAES 
MACHADO, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1677523; e KATSON ROGER TEIXEIRA DA LUZ, Técnico Administrativo em Educação do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1971239, para, sob a presidência da primeira, con-
stituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (ses-
senta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.018379/2017-01, bem como os fatos conexos 
que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS Nº 1734 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º – Delegar competência para autorizar abertura de processos exclusivamente refer-



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

entes à RSC aos membros da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor da data da sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1735 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Designar CÉZARA AUGUSTO DE LIMA FERREIRA, Docente EBTT do quadro de pes-
soal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1872115; FRANCISCA ÍRIS LOPES, Técnica Administrativa em 
Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1798581; e ERIC RIBAS MORAES 
MACHADO, Técnico Administrativo em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE 
nº 1677523, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 (sessenta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 
23244.018389/2017-39, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1736 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1º - Designar LEILAINE FONSECA RIBEIRO, Técnica Administrativa em Educação do 
quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2234990;  e CARLOS ROBERTO RIBEIRO DA 
SILVA JÚNIOR, Docente EBTT do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 2218793, 
para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Sindicância Investigativa destinada a 
apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os fatos de que trata o Processo nº 23244.018390/2017-63, bem 
como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS Nº 1740 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 1º - CONCEDER: Retribuição por Titulação de Especialista a servidora LUCINÉIA MA-
RIA ARAÚJO DA SILVA, CPF 523.188.182-15, a partir de 08 de dezembro de 2017. Processo Nº 
23244.017784/2017-02.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1745 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a Portaria n° 1717 de 18 de dezembro de 2017, por duplicidade, publicada 
no Boletim de Serviços, ANO VII – n° 74, de 22 de dezembro de 2017 do IFAC, a partir da data de 
publicação.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS Nº 1746 DE 27 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas atribui-
ções legais, conferidas pelo artigo 12 da Lei 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto Presi-
dencial de 13 de abril de 2016, publicada no DOU nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:
Art. 1º - Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 305 para classe E nível 405 ao 
servidor (a):

SERVIDOR (A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARTA BARROSO DA 
SILVA

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 1860452 26/12/2017 23244.018641/2017-18

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Nº 1747 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora SAMILLE DA COS-



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

TA LEITE NEGREIROS, SIAPE Nº 2234907, a partir de 15 de dezembro de 2017, Processo nº 
23244.018107/2017-01.
Nº 1748 - CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para ao servidor LUAN RODRIGO PEREIRA 
SILVA, SIAPE Nº 2396786, a partir de 15 de dezembro de 2017, Processo nº 23244.018276/2017-33.
Nº 1749 - CONCEDER 52% de Incentivo à Qualificação para ao servidor HEGIS HARTMANN, 
SIAPE Nº 1888732, a partir de 11 de dezembro de 2017, Processo nº 23244.017954/2017-41.
Nº 1750 - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para a servidora YANNE EMELYN SOUZA 
KLEIN, SIAPE Nº 1665374, a partir de 13 de dezembro de 2017, Processo nº 23244.018107/2017-01.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 1516 DE 31 DE OUTUBRO DE 2017

Onde se lê:
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Colegiado do Curso Su-
perior de Tecnologia em Agroecologia do Campus Cruzeiro do Sul do Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Acre.
Leia-se:
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para composição do Núcleo Docente Estru-
turante (NDE) do Curso Superior de Tecnologia em Agroecologia do Campus Cruzeiro do Sul do 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Acre.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA Nº 107 DE 27 DE JANEIRO DE 2016

Na portaria IFAC nº 107, Art. 01º, de 27/01/2016, publicada no Boletim de Serviços Nº 04, Ano VI, 
de 29/01/2016, página 06:
ONDE SE LÊ: CONCEDER 15% de Incentivo à Qualificação para o servidor ANTONIO JOSÉ 
LIMA MARTINS, a partir de 19 de janeiro de 2016, Processo nº 23244.000172/2016-91.
LEIA-SE: CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para o servidor ANTONIO JOSÉ LIMA 
MARTINS, a partir de 19 de janeiro de 2016, Processo nº 23244.000172/2016-91.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RESOLUÇÕES

RETIFICAÇÃO

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº. 037/2017, DE 20 DE OUTUBRO DE  2017

Retificar o Art. 1º e o Anexo da Resolução CONSU/IFAC Nº. 037/2017, de 20 de outubro de 2017, 
publicada no Boletim Extraordinário nº 60 – Ano VII, de 26 de outubro de 2017, págs. 26 a 30, que 
aprova a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 
Agropecuária, do Campus Cruzeiro do Sul.
No Art. 1º, onde se lê:
Art. 1º - Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Mé-
dio em Agropecuária, do Campus Cruzeiro do Sul, com oferta anual no período diurno, carga horária 
de 3.600 horas e duração de 3 anos, a partir de 2017.
Leia-se:
Art. 1º - Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino 
Médio em Agropecuária, do Campus Cruzeiro do Sul, com oferta anual no período diurno, carga 
horária de 3.660 horas e duração de 3 anos, a partir de 2017.
No Anexo, onde se lê:

ANEXO
Matriz Curricular do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária

1º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos)

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, Códigos e 
suas Tecnologias

Artes 40 48 1

Educação Física 40 48 1

Língua Portuguesa 130 156 4

Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1

Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da Natureza, 
Matemática e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2

Física 60 72 2

Matemática 130 156 4

Química 60 72 2

Ciências Humanas e suas 
Tecnologias

Filosofia 40 48 1

Geografia 60 72 2

História 60 72 2

Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 800 960 24



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

NÚCLEO PROFISSIONAL

Agricultura Geral 110 132 3

Agroturismo 30 36 1

Construções e Instalações Rurais 40 48 1

Ética Profissional 30 36 1

Informática Básica 60 72 2

Máquinas, Motores e Mecanização 
Agrícola 30 36 1

Topografia 40 48 1

Zootecnia Geral 60 72 2

SUB TOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 400 480 12

CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.200 1.440 36

2º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, Códigos e 
suas Tecnologias

Artes 40 48 1

Educação Física 40 48 1

Língua Portuguesa 130 156 4

Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1

Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da Natureza, 
Matemática e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2

Física 60 72 2

Matemática 130 156 4

Química 60 72 2

Ciências Humanas e suas 
Tecnologias

Filosofia 40 48 1

Geografia 60 72 2

História 60 72 2

Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 800 960 24

NÚCLEO PROFISSIONAL

Agricultura I 60 72 2

Agricultura II 60 72 2

Direito Agrário e Legislação 40 48 1

Ecologia 30 36 1

Forragicultura e Pastagens 40 48 1

Irrigação e Drenagem 40 48 1

Zootecnia I 60 72 2

Zootecnia II 70 84 2

SUB TOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 400 480 12

CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.200 1.440 36



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, Códigos e 
suas Tecnologias

Artes 40 48 1

Educação Física 40 48 1

Língua Portuguesa 130 156 4

Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1

Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da Natureza, 
Matemática e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2

Física 60 72 2

Matemática 130 156 4

Química 60 72 2

Ciências Humanas e suas 
Tecnologias

Filosofia 40 48 1

Geografia 60 72 2

História 60 72 2

Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 800 960 24

NÚCLEO PROFISSIONAL

Administração e Economia Rural 30 36 1

Agricultura III 70 84 2

Agroindústria 60 72 2

Empreendedorismo e Inovação 30 36 1

Extensão Rural 30 36 1

Relações Interpessoais 30 36 1

Sistemas Agroflorestais 30 36 1

Zootecnia III 60 72 2

Zootecnia IV 60 72 2

SUB TOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 400 480 13

CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.200 1.440 37
Tabela 2 – Resumo da carga horária do curso

Componentes Curriculares Carga Horária 
Relógio

Carga Horária de 
Aulas

Total das Disciplinas do Núcleo Básico 2.400 2.880

Total das Disciplinas do Núcleo Profissional 1.200 1.440

Total do Curso 3.600 4.320



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Leia-se:
ANEXO

Matriz Curricular do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária
1º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos)

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, Códigos e 
suas Tecnologias

Artes 40 48 1

Educação Física 60 72 2

Língua Portuguesa 130 156 4

Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1

Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da Natureza, 
Matemática e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2

Física 60 72 2

Matemática 130 156 4

Química 60 72 2

Ciências Humanas e suas 
Tecnologias

Filosofia 40 48 1

Geografia 60 72 2

História 60 72 2

Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 820 984 25

NÚCLEO PROFISSIONAL

Agricultura Geral 110 132 3

Agroturismo 30 36 1

Construções e Instalações Rurais 40 48 1

Ética Profissional 30 36 1

Informática Básica 60 72 2

Máquinas, Motores e Mecanização 
Agrícola 30 36 1

Relações Interpessoais 30 36 1

Zootecnia Geral 60 72 2

SUB TOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 390 468 12

CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.210 1.452 37



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, Códigos e 
suas Tecnologias

Artes 40 48 1
Educação Física 60 72 2
Língua Portuguesa 130 156 4
Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1
Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da Natureza, 
Matemática e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2
Física 60 72 2
Matemática 130 156 4
Química 60 72 2

Ciências Humanas e suas 
Tecnologias

Filosofia 40 48 1
Geografia 60 72 2
História 60 72 2
Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 820 984 25

NÚCLEO PROFISSIONAL

Agricultura I 60 72 2
Agricultura II 60 72 2
Direito Agrário e Legislação 40 48 1
Ecologia 30 36 1
Forragicultura e Pastagens 40 48 1
Irrigação e Drenagem 40 48 1
Zootecnia I 60 72 2
Zootecnia II 70 84 2

SUB TOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 400 480 12
CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.220 1.464 37

3º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, Códigos e 
suas Tecnologias

Artes 40 48 1
Educação Física 60 72 2
Língua Portuguesa 130 156 4
Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1
Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da Natureza, 
Matemática e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2
Física 60 72 2
Matemática 130 156 4
Química 60 72 2

Ciências Humanas e suas 
Tecnologias

Filosofia 40 48 1
Geografia 60 72 2
História 60 72 2
Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 820 984 25



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

NÚCLEO PROFISSIONAL

Administração e Economia Rural 30 36 1

Agricultura III 70 84 2

Agroindústria 60 72 2

Empreendedorismo e Inovação 30 36 1

Extensão Rural 30 36 1

Topografia 40 48 1

Sistemas Agroflorestais 30 36 1

Zootecnia III 60 72 2

Zootecnia IV 60 72 2

SUB TOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 410 492 13

CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.230 1.476 38
Tabela 2 – Resumo da carga horária do curso

Componentes Curriculares Carga Horária 
Relógio

Carga Horária de 
Aulas

Total das Disciplinas do Núcleo Básico
2.460 2.952

Total das Disciplinas do Núcleo Profissional
1.200 1.440

Total do Curso
3.660 4.392

Rio Branco, AC, 28 de dezembro de 2017.

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IFAC

RETIFICAÇÃO

RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº. 043/2017, DE 20 DE OUTUBRO DE 2017

Retificar o Art. 1º e o Anexo da Resolução CONSU/IFAC Nº. 043/2017, de 20 de outubro de 2017, 
publicada no Boletim Extraordinário nº 60 – Ano VII, de 26 de outubro de 2017, págs. 41 a 44, que 
aprova a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 
Meio Ambiente, do Campus Cruzeiro do Sul.
No Art. 1º, onde se lê:
Art. 1º - Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino 
Médio em Meio Ambiente, do Campus Cruzeiro do Sul, com oferta anual no período diurno, carga 
horária de 3.600 horas e duração de 3 anos, a partir de 2017.
Leia-se:
Art. 1º - Aprovar a reformulação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino 
Médio em Meio Ambiente, do Campus Cruzeiro do Sul, com oferta anual no período diurno, carga 
horária de 3.660 horas e duração de 3 anos, a partir de 2017.
No Anexo, onde se lê:



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

ANEXO
Matriz Curricular do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Meio Ambiente

1º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, 
Códigos e suas 

Tecnologias

Artes 40 48 1
Educação Física 40 48 1
Língua Portuguesa 130 156 4
Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1
Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da 
Natureza e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2
Física 60 72 2
Matemática 130 156 4
Química 60 72 2

Ciências 
Humanas e suas 

Tecnologias

Filosofia 40 48 1
Geografia 60 72 2
História 60 72 2
Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 800 960 24

NÚCLEO PROFIS-
SIONAL

Ecologia 70 84 2
Ecoturismo 30 36 1
Educação Ambiental 60 72 2
Ética Profissional 30 36 1
Informática Básica 60 72 2
Métodos e Técnicas de Coleta de Dados 80 96 2
Saneamento Básico 70 84 2

SUBTOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 400 480 12
CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.200 1.440 36

2º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, 
Códigos e suas 

Tecnologias

Artes 40 48 1
Educação Física 40 48 1
Língua Portuguesa 130 156 4
Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1
Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da 
Natureza e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2
Física 60 72 2
Matemática 130 156 4
Química 60 72 2

Ciências 
Humanas e suas 

Tecnologias

Filosofia 40 48 1
Geografia 60 72 2
História 60 72 2
Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 800 960 24



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

NÚCLEO PROFIS-
SIONAL

Biologia da Conservação 40 48 1
Cartografia e Geoprocessamento 60 72 2
Direito Ambiental e Legislação 40 48 1
Gestão Ambiental 60 72 2
Hidrologia e Manejo de Bacias Hidrográficas 60 72 2
Meio Ambiente, Segurança e Saúde 40 48 1
Poluição Atmosférica 40 48 1
Solos e Meio Ambiente 60 72 2

SUBTOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 400 480 12
CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.220 1.440 36

3º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, 
Códigos e suas 

Tecnologias

Artes 40 48 1
Educação Física 40 48 1
Língua Portuguesa 130 156 4
Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1
Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da 
Natureza e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2
Física 60 72 2
Matemática 130 156 4
Química 60 72 2

Ciências 
Humanas e suas 

Tecnologias

Filosofia 40 48 1
Geografia 60 72 2
História 60 72 2
Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 800 960 24

NÚCLEO PROFIS-
SIONAL

Análise de Qualidade da Água 70 84 2
Avaliação de Impacto Ambiental 60 72 2
Empreendedorismo e Inovação 30 36 1
Gerenciamento de Resíduos 70 84 2
Manejo Florestal 40 48 1
Relações Interpessoais 30 36 1
Tratamento de Efluentes 60 72 2
Zoneamento Ambiental 40 48 1

SUBTOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 400 480 12
CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.220 1.440 36

Tabela 2 – Resumo da carga horária do curso

Componentes Curriculares Carga Horária 
Relógio

Carga Horária 
de Aulas

Total das Disciplinas do Núcleo Básico 2.400 2.880
Total das Disciplinas do Núcleo Profissional 1.200 1.440
Total do Curso 3.600 4.320



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Leia-se:
ANEXO

Matriz Curricular do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Meio Ambiente
1º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, 
Códigos e suas 

Tecnologias

Artes 40 48 1
Educação Física 60 72 2
Língua Portuguesa 130 156 4
Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1
Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da 
Natureza e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2
Física 60 72 2
Matemática 130 156 4
Química 60 72 2

Ciências 
Humanas e suas 

Tecnologias

Filosofia 40 48 1
Geografia 60 72 2
História 60 72 2
Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 820 984 25

NÚCLEO PROFIS-
SIONAL

Ecologia 70 84 2
Ecoturismo 30 36 1
Educação Ambiental 60 72 2
Ética Profissional 30 36 1
Informática Básica 60 72 2
Métodos e Técnicas de Coleta de Dados 80 96 2
Saneamento Básico 70 84 2

SUBTOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 400 480 12
CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.220 1.464 37

2º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, 
Códigos e suas 

Tecnologias

Artes 40 48 1
Educação Física 60 72 2
Língua Portuguesa 130 156 4
Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1
Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da 
Natureza e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2
Física 60 72 2
Matemática 130 156 4
Química 60 72 2

Ciências 
Humanas e suas 

Tecnologias

Filosofia 40 48 1
Geografia 60 72 2
História 60 72 2
Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 820 984 25



Ano VII - nº 75 - 28/12/2017 - Boletim Extraordinário Dezembro/2017

18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

NÚCLEO PROFIS-
SIONAL

Biologia da Conservação 40 48 1
Cartografia e Geoprocessamento 60 72 2
Direito Ambiental e Legislação 40 48 1
Gestão Ambiental 60 72 2
Hidrologia e Manejo de Bacias Hidrográficas 60 72 2
Meio Ambiente, Segurança e Saúde 40 48 1
Poluição Atmosférica 40 48 1
Solos e Meio Ambiente 60 72 2

SUBTOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 400 480 12
CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.220 1.464 37

3º ANO

N
Ú

C
L

E
O

ÁREA DISCIPLINA

Carga Horária (duração da hora 
aula = 50 minutos

Hora 
Relógio Hora Aula

Carga 
Horária 
Semanal

N
Ú

C
L

E
O

 B
Á

SI
C

O

Linguagens, 
Códigos e suas 

Tecnologias

Artes 40 48 1
Educação Física 60 72 2
Língua Portuguesa 130 156 4
Língua Estrangeira – Inglês 40 48 1
Língua Estrangeira - Espanhol 40 48 1

Ciências da 
Natureza e suas 

Tecnologias

Biologia 60 72 2
Física 60 72 2
Matemática 130 156 4
Química 60 72 2

Ciências 
Humanas e suas 

Tecnologias

Filosofia 40 48 1
Geografia 60 72 2
História 60 72 2
Sociologia 40 48 1

SUB TOTAL DO NÚCLEO BÁSICO 820 984 25

NÚCLEO PROFIS-
SIONAL

Análise de Qualidade da Água 70 84 2
Avaliação de Impacto Ambiental 60 72 2
Empreendedorismo e Inovação 30 36 1
Gerenciamento de Resíduos 70 84 2
Manejo Florestal 40 48 1
Relações Interpessoais 30 36 1
Tratamento de Efluentes 60 72 2
Zoneamento Ambiental 40 48 1

SUBTOTAL DO NÚCLEO PROFISSIONAL 400 480 13
CARGA HORÁRIA TOTAL DO ANO 1.220 1.464 38

Tabela 2 – Resumo da carga horária do curso

Componentes Curriculares Carga Horária 
Relógio

Carga Horária 
de Aulas

Total das Disciplinas do Núcleo Básico 2.460 2.952
Total das Disciplinas do Núcleo Profissional 1.200 1.440
Total do Curso 3.660 4.392

Rio Branco, AC, 28 de dezembro de 2017

(Original Assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO IFAC




	PORTARIAS DO CAMPUS CRUZEIRO DO SUL
	PORTARIAS DA REITORIA
	RETIFICAÇÕES
	RESOLUÇÕES

